



**2023/2129(DEC)**

18.12.2023

# **POZMEŇUJÚCE NÁVRHY**

## **1 - 31**

**Návrh stanoviska**  
**Katalin Cseh**  
(PE755.024v02-00)

Absolutórium za rok 2022: všeobecný rozpočet EÚ – Komisia  
(2023/2129(DEC))

AM\_Com\_NonLegOpinion

## **Pozmeňujúci návrh 1**

### **Michael Gahler**

#### **Návrh stanoviska**

##### **Odsek 1**

###### *Návrh stanoviska*

1. upozorňuje na skutočnosť, že súčasný rok auditu je rokom, počas ktorého Rusko začalo svoju útočnú vojnu proti Ukrajine, ktorej celosvetové účinky dramaticky zvýšili tlak na mnohých partnerov EÚ a potrebu humanitárnej pomoci; vyjadruje spokojnosť s tým, že flexibilita Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (NDICI – Globálna Európa) umožnila Únii rýchlo sa prispôbiť mimoriadnemu súboru okolností; naliehavo však vyzýva Komisiu a ESVČ, aby prijali ďalšie opatrenia na zabezpečenie toho, aby sa rezerva tohto nástroja v budúcnosti využívala vo väčšej miere, než sa plánovalo, keďže jeho nadmerné včasné využívanie viedlo k jeho veľmi rýchlemu vyčerpaniu a využívaniu nad rámec jeho hlavného účelu, ktorým je reakcia na vznikajúce výzvy a priority;

###### *Pozmeňujúci návrh*

1. upozorňuje na skutočnosť, že súčasný rok auditu je rokom, počas ktorého Rusko začalo svoju útočnú vojnu proti Ukrajine, ktorej celosvetové účinky dramaticky zvýšili tlak na mnohých partnerov EÚ a potrebu humanitárnej pomoci; vyjadruje spokojnosť s tým, že flexibilita Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (NDICI – Globálna Európa) umožnila Únii rýchlo sa prispôbiť mimoriadnemu súboru okolností; naliehavo však vyzýva Komisiu a ESVČ, aby prijali ďalšie opatrenia na zabezpečenie toho, aby sa rezerva tohto nástroja v budúcnosti využívala vo väčšej miere, než sa plánovalo, keďže jeho nadmerné včasné využívanie viedlo k jeho veľmi rýchlemu vyčerpaniu a využívaniu nad rámec jeho hlavného účelu, ktorým je reakcia na vznikajúce výzvy a priority; ***pripomína stálu pozíciu Parlamentu, že nové priority by sa mali financovať z dodatočných zdrojov;***

Or. en

## **Pozmeňujúci návrh 2**

### **Michael Gahler**

#### **Návrh stanoviska**

##### **Odsek 1**

###### *Návrh stanoviska*

1. upozorňuje na skutočnosť, že súčasný rok auditu je rokom, počas ktorého Rusko začalo svoju útočnú vojnu proti

###### *Pozmeňujúci návrh*

1. upozorňuje na skutočnosť, že súčasný rok auditu je rokom, počas ktorého Rusko začalo svoju útočnú vojnu proti

Ukrajine, ktorej celosvetové účinky dramaticky zvýšili tlak na mnohých partnerov EÚ a potrebu humanitárnej pomoci; vyjadruje spokojnosť s tým, že flexibilita Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (NDICI – Globálna Európa) umožnila Únii rýchlo sa prispôbiť mimoriadnemu súboru okolností; naliehavo však vyzýva Komisiu a ESVČ, aby prijali ďalšie opatrenia na zabezpečenie toho, aby sa rezerva tohto nástroja v budúcnosti využívala vo väčšej miere, než sa plánovalo, keďže jeho nadmerné včasné využívanie viedlo k jeho veľmi rýchlemu vyčerpaniu a využívaniu nad rámec jeho hlavného účelu, ktorým je reakcia na vznikajúce výzvy a priority;

Ukrajine, ktorej celosvetové účinky dramaticky zvýšili tlak na mnohých partnerov EÚ, **ako aj** potrebu **investícií do udržateľného rozvoja** a humanitárnej pomoci; vyjadruje spokojnosť s tým, že flexibilita Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (NDICI – Globálna Európa) umožnila Únii rýchlo sa prispôbiť mimoriadnemu súboru okolností; naliehavo však vyzýva Komisiu a ESVČ, aby prijali ďalšie opatrenia na zabezpečenie toho, aby sa rezerva tohto nástroja v budúcnosti využívala vo väčšej miere, než sa plánovalo, keďže jeho nadmerné včasné využívanie viedlo k jeho veľmi rýchlemu vyčerpaniu a využívaniu nad rámec jeho hlavného účelu, ktorým je reakcia na vznikajúce výzvy a priority;

Or. en

### **Pozmeňujúci návrh 3**

**Tineke Strik**

v mene skupiny Verts/ALE

#### **Návrh stanoviska**

##### **Odsek 1**

###### *Návrh stanoviska*

1. upozorňuje na skutočnosť, že súčasný rok auditu je rokom, počas ktorého Rusko začalo svoju útočnú vojnu proti Ukrajine, ktorej celosvetové účinky dramaticky zvýšili tlak na mnohých partnerov EÚ a potrebu humanitárnej pomoci; vyjadruje spokojnosť s tým, že flexibilita Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (NDICI – Globálna Európa) umožnila Únii rýchlo sa prispôbiť mimoriadnemu súboru okolností; naliehavo však vyzýva Komisiu a ESVČ, aby prijali ďalšie opatrenia na zabezpečenie toho, aby sa rezerva tohto nástroja v budúcnosti využívala vo väčšej miere, než sa

###### *Pozmeňujúci návrh*

1. upozorňuje na skutočnosť, že súčasný rok auditu je rokom, počas ktorého Rusko začalo svoju **totálnu** útočnú vojnu proti Ukrajine, ktorej celosvetové účinky dramaticky zvýšili tlak na mnohých partnerov EÚ a potrebu humanitárnej pomoci; vyjadruje spokojnosť s tým, že flexibilita Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (NDICI – Globálna Európa) umožnila Únii rýchlo sa prispôbiť mimoriadnemu súboru okolností; naliehavo však vyzýva Komisiu a ESVČ, aby prijali ďalšie opatrenia na zabezpečenie toho, aby sa rezerva tohto nástroja v budúcnosti využívala vo väčšej miere, než sa

plánovalo, keďže jeho nadmerné včasné využívanie viedlo k jeho veľmi rýchlemu vyčerpaniu a využívaniu nad rámec jeho hlavného účelu, ktorým je reakcia na vznikajúce výzvy a priority;

plánovalo, keďže jeho nadmerné včasné využívanie viedlo k jeho veľmi rýchlemu vyčerpaniu a využívaniu nad rámec jeho hlavného účelu, ktorým je reakcia na vznikajúce výzvy a priority;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 4**  
**Carina Ohlsson**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 1 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

***1 a. opakuje záväzok plniť ciele nástroja NDICI – Globálna Európa, ktorými sú odstránenie chudoby, boj proti zmene klímy, riešenie potravinovej neistoty a podpora udržateľného ľudského rozvoja; pripomína záväzok EÚ a členských štátov zvýšiť oficiálnu rozvojovú pomoc (ODA) do roku 2030 na 0,7 % hrubého národného dôchodku a vyčleniť v rámci nástroja aspoň 20 % na sociálne začlenenie a ľudský rozvoj vrátane nerovností, rodovej rovnosti, vzdelávania a posilnenia postavenia žien;***

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 5**  
**Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle, Susanna Ceccardi**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 1 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

***1a. domnieva sa, že pomoc, ktorú EÚ poskytuje tretím krajinám v rámci nástroja NDICI, musí byť podmienená tým, že tieto tretie krajiny budú mať pod kontrolou svoje migračné toky a***

*readmisné dohody;*

Or. fr

**Pozmeňujúci návrh 6**  
**Katalin Cseh**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 1 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

**1 a.** pripomína, že zásady právneho štátu, základné hodnoty EÚ a dodržiavanie ľudských práv v prijímajúcich krajinách sú zakotvené v základných aktoch IPA III a NDICI – Globálna Európa; vyzýva Komisiu, aby pomoc upravila, ak si to bude vyžadovať ohrozenie demokracie, zásad právneho štátu, ľudských práv alebo základných slobôd;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 7**  
**Carina Ohlsson**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 1 b (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

**1 b.** zdôrazňuje, že je potrebné, aby EFSD+ podporoval investície na dosiahnutie cieľov udržateľného rozvoja; podčiarkuje význam uceleného prístupu k ľudskej bezpečnosti; vyzýva preto na úplné vykonávanie akčného plánu EÚ pre rodovú rovnosť III, pričom sa zavedie do praxe stratégia EÚ v oblasti globálneho zdravia a akčný plán pre mládež v rámci vonkajšej činnosti; zdôrazňuje potrebu posilniť úsilie EÚ pri presadzovaní a ochrane ľudských práv a víta

*preskúmanie akčného plánu EÚ pre ľudské práva a demokraciu v polovici trvania; rozhodne podporuje závery Rady zo 4. mája 2023 o korupcii ako prekážke rozvoja;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 8**  
**Katalin Cseh**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 1 b (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

**1 b.** *vyzýva Komisiu, aby vyslala jasné signály tým kandidátskym krajinám, v ktorých odmietavý postoj k normám právneho štátu – vrátane obmedzovania slobody prejavu, slobody tlače, práv žien a menšín, obťažovania mimovládnych organizácií a obhajcov ľudských práv – ohrozuje alebo odd'ahuje ich prístupenie k EÚ; vyzýva Komisiu, aby preskúmala efektívnosť finančných prostriedkov vynaložených na zlepšenie stavu právneho štátu v prístupujúcich krajinách a podala o tom správu výborom AFET a CONT;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 9**  
**Michael Gahler**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 2**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

2. berie na vedomie osobitnú správu Európskeho dvora audítorov o komplexne navrhnutom plánovaní, ktoré rieši širokú škálu potrieb partnerských krajín a priorít EÚ; zdôrazňuje zistené nedostatky v

2. berie na vedomie osobitnú správu Európskeho dvora audítorov o komplexne navrhnutom plánovaní, ktoré rieši širokú škálu potrieb partnerských krajín a priorít EÚ; zdôrazňuje zistené nedostatky v

metodikách použitých na pridelovanie finančných prostriedkov krajinám a pri vytváraní monitorovacieho rámca; odporúča preto, aby Komisia a ESVČ zlepšili metodiku pridelovania finančných prostriedkov a posudzovania vplyvu podpory EÚ, zamerali rozsah procesu programovania a zjednodušili a jednotne využívali ukazovatele viacročných orientačných programov; navrhuje, aby sa v rámci strednodobého hodnotenia nástroja zrevidovala nomenklatúra, pričom by sa zaviedla vyššia úroveň podrobných údajov pre transparentnosť, predvídateľnosť, zodpovednosť a kontrolu, a aby sa posilnila schopnosť rozpočtového orgánu prijímať rozhodnutia odrážajúce politické priority; **vyjadruje poľutovanie nad dvoma rôznymi prístupmi, ktoré Komisia a ESVČ v rámci tohto nástroja uplatňujú na pridelovanie finančných prostriedkov krajinám európskeho susedstva a krajinám mimo susedstva, a žiada, aby boli štandardizované, porovnateľné a transparentné s cieľom uľahčiť audítorský záznam;**

metodikách použitých na pridelovanie finančných prostriedkov krajinám a pri vytváraní monitorovacieho rámca; odporúča preto, aby Komisia a ESVČ zlepšili metodiku pridelovania finančných prostriedkov a posudzovania vplyvu podpory EÚ, zamerali rozsah procesu programovania a zjednodušili a jednotne využívali ukazovatele viacročných orientačných programov; navrhuje, aby sa v rámci strednodobého hodnotenia nástroja zrevidovala nomenklatúra, pričom by sa zaviedla vyššia úroveň podrobných údajov pre transparentnosť, predvídateľnosť, zodpovednosť a kontrolu, a aby sa posilnila schopnosť rozpočtového orgánu prijímať rozhodnutia odrážajúce politické priority;

Or. en

## **Pozmeňujúci návrh 10**

**Tineke Strik**

v mene skupiny Verts/ALE

### **Návrh stanoviska**

#### **Odsek 2**

##### *Návrh stanoviska*

2. berie na vedomie osobitnú správu Európskeho dvora audítorov o **komplexne navrhnutom plánovaní, ktoré rieši** širokú škálu potrieb partnerských krajín a priorít EÚ; zdôrazňuje zistené nedostatky v metodikách použitých na pridelovanie finančných prostriedkov krajinám a pri vytváraní monitorovacieho rámca; odporúča preto, aby Komisia a ESVČ

##### *Pozmeňujúci návrh*

2. berie na vedomie osobitnú správu Európskeho dvora audítorov o **programovaní, v ktorej dospel k záveru, že programy boli navrhnuté ucelene a riešili** širokú škálu potrieb partnerských krajín a priorít EÚ; zdôrazňuje zistené nedostatky v metodikách použitých na pridelovanie finančných prostriedkov krajinám a pri vytváraní monitorovacieho rámca;



zlepšili metodiku pridelovania finančných prostriedkov a posudzovania vplyvu podpory EÚ, zamerali rozsah procesu programovania a zjednodušili a jednotne využívali ukazovatele viacročných orientačných programov; navrhuje, aby sa v rámci strednodobého hodnotenia nástroja zrevidovala nomenklatúra, pričom by sa zaviedla vyššia úroveň podrobných údajov pre transparentnosť, predvídateľnosť, zodpovednosť a kontrolu, a aby sa posilnila schopnosť rozpočtového orgánu prijímať rozhodnutia odrážajúce politické priority; vyjadruje poľutovanie nad dvoma rôznymi prístupmi, ktoré Komisia a ESVČ v rámci tohto nástroja uplatňujú na pridelovanie finančných prostriedkov krajinám európskeho susedstva a krajinám mimo susedstva, a žiada, aby boli štandardizované, porovnateľné a transparentné s cieľom uľahčiť audítorský záznam;

odporúča preto, aby Komisia a ESVČ zlepšili metodiku pridelovania finančných prostriedkov a posudzovania vplyvu podpory EÚ, zamerali rozsah procesu programovania a zjednodušili a jednotne využívali ukazovatele viacročných orientačných programov; navrhuje, aby sa v rámci strednodobého hodnotenia nástroja zrevidovala nomenklatúra, pričom by sa zaviedla vyššia úroveň podrobných údajov pre transparentnosť, predvídateľnosť, zodpovednosť a kontrolu, a aby sa posilnila schopnosť rozpočtového orgánu prijímať rozhodnutia odrážajúce politické priority; vyjadruje poľutovanie nad dvoma rôznymi prístupmi, ktoré Komisia a ESVČ v rámci tohto nástroja uplatňujú na pridelovanie finančných prostriedkov krajinám európskeho susedstva a krajinám mimo susedstva, a žiada, aby boli štandardizované, porovnateľné a transparentné s cieľom uľahčiť audítorský záznam;

Or. en

## **Pozmeňujúci návrh 11** **Carina Ohlsson**

### **Návrh stanoviska** **Odsek 2 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

**2 a. zdôrazňuje význam splnenia všetkých cieľov v oblasti výdavkov a programov stanovených v rámci nástroja NDICI – Globálna Európa a požaduje poskytovanie komplexných informácií o dosiahnutom pokroku; vyjadruje poľutovanie nad výraznými nedostatkami pri dosahovaní klimatického cieľa nástroja vo výške 30 %, prispievajú k cieľu 10 % v oblasti biodiverzity v rámci VFR na roky 2026 a 2027 a zabezpečovaní splnenia globálnych finančných záväzkov EÚ v rámci OSN,**

*najmä pokiaľ ide o príspevok do fondu pre straty a škody; poukazuje na rastúci tlak, ktorý zmena klímy vyvíja na produkciu potravín a prístup k nim, najmä v zraniteľných regiónoch, čo má vplyv na potravinovú bezpečnosť a výživu; pripomína, že biodiverzita je kľúčová v boji proti zmene klímy a jej strata oslabuje pokrok pri plnení približne 80 % posudzovaných cieľov udržateľného rozvoja; vyzýva Komisiu, aby vypracovala podrobný plán, v ktorom načrtne, ako plánuje splniť ciele v oblasti výdavkov a rodovej rovnosti do konca VFR;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 12**  
**Tineke Strik**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 2 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

*2 a. opakuje svoju výzvu Komisii, aby vykonala odporúčania uvedené v osobitnej správe Európskeho dvora audítorov 01/2022 s cieľom zabezpečiť účinný vplyv finančnej pomoci EÚ na podporu právneho štátu na západnom Balkáne, najmä vypracovaním usmernení týkajúcich sa uplatňovania ustanovení o modulácii a podmienenosti v rámci nástroja predvstupovej pomoci (IPA) III;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 13**  
**Carina Ohlsson**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 3**

*Návrh stanoviska*

3. **berie na vedomie** mobilizáciu Európskeho mierového nástroja v reakcii na vojenskú agresiu Ruska proti Ukrajine, ktorá **predstavuje zmenu** paradigmy zahraničnej a bezpečnostnej politiky EÚ; berie na vedomie osobitnú správu Európskeho dvora audítorov, v ktorej sa odporúča zaviesť poradie existujúcich nástrojov obranného plánovania a spolupráce EÚ s cieľom posúdiť, ako ďalej rozvíjať plánovanie financovania obrany EÚ;

*Pozmeňujúci návrh*

3. **nabáda na ďalšiu** mobilizáciu Európskeho mierového nástroja v reakcii na vojenskú agresiu Ruska proti Ukrajine, ktorá **vysiela jasný signál o zmene** paradigmy zahraničnej a bezpečnostnej politiky EÚ; berie na vedomie osobitnú správu Európskeho dvora audítorov, v ktorej sa odporúča zaviesť poradie existujúcich nástrojov obranného plánovania a spolupráce EÚ s cieľom posúdiť, ako ďalej rozvíjať plánovanie financovania obrany EÚ;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 14**  
**Michael Gahler**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 3 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

**3 a. víta revidovaný Kódex postupov proti šíreniu dezinformácií, ktorý Komisia prijala v roku 2022; žiada, aby zriadená pracovná skupina, ktorá sa pravidelne stretáva, monitorovala a upravovala záväzky s ohľadom na technologický, spoločenský, trhový a legislatívny vývoj; zdôrazňuje, že je potrebné, aby EÚ zvýšila viditeľnosť svojich opatrení lepšou a strategickjšou komunikáciou o svojich vonkajších činnostiach s vlastnými občanmi a zvyškom sveta;**

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 15**  
**Michael Gahler**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 3 b (nový)**

**3 b.** *oceňuje, že Komisia prijala program pomoci vo výške 25 miliónov EUR s názvom EU4Belarus: Podpora odolnosti spoločnosti a rozvoja ľudského kapitálu, ktorým sa ďalej posilňuje odolnosť a schopnosť bieloruského ľudu presadzovať demokratické zmeny v Bielorusku v čase politickej krízy;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 16**  
**Tineke Strik**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 4**

4. *zdôrazňuje, že z rozpočtu Únie sa musí naďalej poskytovať podpora s cieľom budovať mier a stabilitu v regióne Blízkeho východu, bojovať proti nenávisti a fundamentalizmu a presadzovať ľudské práva; očakáva preskúmanie využívania finančných prostriedkov Únie, ktoré vykonáva Komisia;*

4. *zdôrazňuje, že z rozpočtu Únie sa musí naďalej poskytovať podpora s cieľom budovať mier a stabilitu v regióne Blízkeho východu, bojovať proti nenávisti a fundamentalizmu a presadzovať ľudské práva; v tejto súvislosti berie s uspokojením na vedomie výsledky preskúmania Komisie, v ktorom sa dospelo k záveru, že žiadne finančné prostriedky EÚ neboli priamo ani nepriamo poskytnuté Hamasu; naliehavo žiada Komisiu, aby preto bez ďalších podmienok urýchlene vyplatila finančné prostriedky EÚ Palestíne, najmä palestínskej občianskej spoločnosti, ktorá zohráva kľúčovú úlohu pri presadzovaní ľudských práv a sekulárnych hodnôt, ako aj v boji proti radikalizácii; odsudzuje skutočnosť, že komisár Várhelyi mári vyplácanie finančných prostriedkov v rámci ročného akčného plánu pre Palestínu, a to napriek inštitucionálnemu schváleniu balíka v novembri 2022; vyjadruje poľutovanie nad nedávnym*

*návrhom Komisie vyčleniť 18 miliónov EUR z finančných prostriedkov nástroja NDICI – Globálna Európa na vykonávací akt týkajúci sa Abrahámskych dohôd; pripomína Komisii, že to nie je v súlade s rozvojovými cieľmi nástroja NDICI – Globálna Európa;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 17**  
**David Lega**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 4**

*Návrh stanoviska*

4. zdôrazňuje, že z rozpočtu Únie sa musí naďalej poskytovať podpora s cieľom budovať mier a stabilitu v regióne Blízkeho východu, bojovať proti nenávisti a fundamentalizmu a presadzovať ľudské práva; *očakáva preskúmanie využívania finančných prostriedkov Únie, ktoré vykonáva Komisia;*

*Pozmeňujúci návrh*

4. zdôrazňuje, že z rozpočtu Únie sa musí naďalej poskytovať podpora s cieľom budovať mier a stabilitu v regióne Blízkeho východu, bojovať proti nenávisti a fundamentalizmu a presadzovať ľudské práva; *berie na vedomie záver vnútorného preskúmania Komisie týkajúceho sa finančných prostriedkov Únie pre Palestínčanov a požaduje objektívny nezávislý audit týchto finančných prostriedkov EÚ treťou stranou;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 18**  
**Carina Ohlsson**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 4**

*Návrh stanoviska*

4. zdôrazňuje, že z rozpočtu Únie sa musí naďalej poskytovať podpora s cieľom budovať mier a stabilitu v regióne Blízkeho východu, bojovať proti nenávisti a fundamentalizmu a presadzovať ľudské

*Pozmeňujúci návrh*

4. zdôrazňuje, že z rozpočtu Únie sa musí naďalej poskytovať podpora s cieľom budovať mier a stabilitu v regióne Blízkeho východu, bojovať proti nenávisti a fundamentalizmu a presadzovať ľudské

práva; *očakáva preskúmanie využívania finančných prostriedkov Únie, ktoré vykonáva Komisia;*

práva;

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 19**  
**Michael Gahler**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 4**

*Návrh stanoviska*

4. zdôrazňuje, že z rozpočtu Únie sa musí naďalej poskytovať podpora s cieľom budovať mier a stabilitu v regióne Blízkeho východu, bojovať proti nenávisti a fundamentalizmu a presadzovať ľudské práva; očakáva preskúmanie využívania finančných prostriedkov Únie, ktoré vykonáva Komisia;

*Pozmeňujúci návrh*

4. zdôrazňuje, že z rozpočtu Únie sa musí naďalej poskytovať podpora s cieľom budovať mier a stabilitu v regióne Blízkeho východu, bojovať proti nenávisti a fundamentalizmu a presadzovať ľudské práva; očakáva preskúmanie využívania finančných prostriedkov Únie, ktoré vykonáva Komisia; ***zdôrazňuje prepojenia medzi stabilitou a udržateľným rozvojom, najmä v nestabilných krajinách a regiónoch;***

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 20**  
**Tineke Strik**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 4 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

***4 a. zdôrazňuje, že rozpočet EÚ by sa mal spravovať v súlade so zmluvami a acquis EÚ vrátane ustanovení týkajúcich sa dodržiavania základných práv, transparentnosti a zodpovednosti voči Európskemu parlamentu a občanom EÚ; v tejto súvislosti vyjadruje poľutovanie nad spôsobom práce Komisie pri riadení***

*rozpočtových riadkov pre vonkajšiu migráciu, najmä nad absenciou posúdení vplyvu na základné práva pred realizáciou projektov v oblasti migrácie v tretích krajinách, nad nedostatkom verejne dostupných prehľadov o rozpočtoch a projektoch a nad systematickým odmietaním Komisie poskytovať Parlamentu prehľady rozpočtových výdavkov súvisiacich s migráciou za každú krajinu a dokumentáciu týkajúcu sa mechanizmu MOCADÉM, a to napriek niekoľkým formálnym žiadostiam a záväzkom podľa Rámcovej dohody o vzťahoch medzi Európskym parlamentom a Európskou komisiou; naliehavo vyzýva Komisiu, aby tieto postupy s okamžitou účinnosťou výrazne zlepšila, najmä tým, že pred začatím projektov bude vykonávať ex ante posúdenia vplyvu na ľudské práva, vytvorí verejný prehľad o všetkých projektoch súvisiacich s migráciou v tretích krajinách a bude k Parlamentu systematicky pristupovať rovnako ako k Rade, pokiaľ ide o úroveň poskytovaných informácií;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 21**  
**Carina Ohlsson**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 4 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

*4 a. berie na vedomie, že Komisia 21. novembra 2023 uverejnila preskúmanie finančnej pomoci EÚ Palestíne, v ktorom sa dospelo k záveru, že kontroly Komisie a existujúce záruky fungujú dobre a nenašli sa žiadne dôkazy o tom, že by prostriedky boli presmerované na iné účely, než na aké boli určené;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 22**  
**Carina Ohlsson**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 4 b (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

**4 b. zdôrazňuje význam vzdelávania a naliehavú potrebu odsúdiť a odstrániť všetky nenávistné prejavy a násilné činy na oboch stranách; upozorňuje, že k pozastaveniu financovania by nemalo dôjsť svojvoľne alebo bez transparentných a nezávislých dôkazov o zneužití; vyjadruje uznanie Agentúre Organizácie Spojených národov pre pomoc a prácu v prospech palestínskych utečencov (UNRWA) za jej nenahraditeľné humanitárne úsilie v Gaze a jej kľúčovú úlohu pri poskytovaní kvalitného vzdelávania s osobitným dôrazom na podporu kultúry ľudských práv, a to aj v náročných časoch;**

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 23**  
**Tineke Strik**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 4 b (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

**4 b. naliehavo žiada Komisiu o posilnenie prístupu financovania z nástroja IPA III založeného na podmienenosti právnym štátom, aby nástroj slúžil svojmu účelu, ktorým je účinná príprava prístupujúcich krajín na splnenie podmienok pre to, aby sa stali členskými štátmi EÚ; domnieva sa, že v tejto súvislosti je dôležitý osobitný dôraz**



**Pozmeňujúci návrh 24**  
**Michael Gahler**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 5**

*Návrh stanoviska*

5. zdôrazňuje význam iniciatívy Global Gateway, ktorá môže významne prispieť k iniciatívam v oblasti pripojiteľnosti a ekologickej a digitálnej spolupráce, a to, že musí byť cieľená a jasne štruktúrovaná, *aby sa zdroje mohli* čo najlepšie *využiť*.

*Pozmeňujúci návrh*

5. zdôrazňuje význam iniciatívy Global Gateway, ktorá môže významne prispieť k iniciatívam v oblasti pripojiteľnosti a ekologickej a digitálnej spolupráce, a to, že musí byť cieľená a jasne štruktúrovaná *s cieľom dosiahnuť transformačný vplyv v partnerských krajinách a zároveň podporovať univerzálne hodnoty* a čo najlepšie *využívať zdroje; dôrazne podporuje využitie rozpočtu EÚ a zapojenia súkromného sektora s cieľom prispieť k Agende 2030;*

**Pozmeňujúci návrh 25**  
**Tineke Strik**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 5**

*Návrh stanoviska*

5. zdôrazňuje význam iniciatívy Global Gateway, ktorá môže významne prispieť k iniciatívam v oblasti pripojiteľnosti a ekologickej a digitálnej spolupráce, a to, že musí byť cieľená a jasne štruktúrovaná, *aby sa zdroje mohli* čo najlepšie *využiť*.

*Pozmeňujúci návrh*

5. zdôrazňuje význam iniciatívy Global Gateway, ktorá môže významne prispieť k iniciatívam v oblasti pripojiteľnosti a ekologickej a digitálnej spolupráce, a to, že musí byť cieľená a jasne štruktúrovaná, *aby sa zdroje mohli* čo najlepšie *využiť*. **vyzýva Komisiu, aby**

*stanovila jasný a transparentný mechanizmus zodpovednosti za vykonávanie stratégie a aby jasne zdôvodnila použitie rozvojových finančných prostriedkov na projekty označené v rámci stratégie Global Gateway a ich rovnaký prínos pre verejný a súkromný sektor prijímajúcich krajín;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 26**  
**Michael Gahler**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 5**

*Návrh stanoviska*

5. zdôrazňuje význam *iniciatívy* Global Gateway, ktorá môže významne prispieť k iniciatívam v oblasti pripojiteľnosti a ekologickej a digitálnej spolupráce, a to, že musí byť cieľená a jasne štruktúrovaná, aby sa zdroje mohli čo najlepšie využiť.

*Pozmeňujúci návrh*

5. zdôrazňuje význam *stratégie* Global Gateway, ktorá môže významne prispieť k iniciatívam v oblasti pripojiteľnosti a ekologickej a digitálnej spolupráce, a to, že musí byť cieľená a jasne štruktúrovaná, aby sa zdroje mohli čo najlepšie využiť.

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 27**  
**Tineke Strik**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 5 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*5 a. uznáva početné úlohy, ktoré zohrávajú organizácie občianskej spoločnosti; pripomína záväzok EÚ podporovať organizácie občianskej spoločnosti vo všetkých vonkajších nástrojoch a vo všetkých oblastiach spolupráce, a to aj*

*prostredníctvom flexibilného a na mieru šitého prístupu k financovaniu s cieľom osloviť všetky typy organizácií občianskej spoločnosti; vyzýva Komisiu, aby systematickejšie zapájala organizácie občianskej spoločnosti do iniciatív Global Gateway a Tím Európa;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 28**  
**Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 5 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

*5a. zdôrazňuje, že ďalšie rozšírenie Európskej únie by v prípade pristúpenia všetkých alebo niektorých štátov, ktoré sú v súčasnosti zapojené do prístupového procesu, spôsobilo Únii, členským štátom a daňovníkom obrovské náklady; zdôrazňuje, že takéto rozšírenie by bolo v rozpore so záujmami európskych občanov;*

Or. fr

**Pozmeňujúci návrh 29**  
**Tineke Strik**  
v mene skupiny Verts/ALE

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 5 b (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

*5 b. vyjadruje poľutovanie nad tým, že rozpočet SZBP na civilné misie SBOP sa medzi VFR na roky 2014 – 2020 a VFR na roky 2021 – 2027 zvýšil len nepatrne (z východiskovej sumy približne 350 miliónov EUR ročne), pričom sa zároveň*

*zvýšil počet a úlohy misií, bezpečnostné prostredie sa stalo náročnejším, narástli náklady na operácie, inflácia a počet zmluvných zamestnancov, čím sa obmedzil potenciál na rozšírenie súčasných mandátov misií alebo prípadné zriadenie nových misií s cieľom reagovať na naliehavé bezpečnostné potreby; požaduje podstatné zvýšenie finančných prostriedkov pridelených na rozpočet SBOP a zároveň zaistenie efektívneho využívania prostriedkov pridelených na civilné misie SBOP s cieľom zabezpečiť, aby účinne reagovali na krízové situácie a nepredvídané udalosti, a aktívne zisťovať, kde by sa doplnkové projekty a programy mohli financovať z iných príslušných rozpočtov EÚ a zabezpečiť správne finančné riadenie a starostlivé stanovovanie priorít v oblasti existujúcich zdrojov;*

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 30**

**Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle, Susanna Ceccardi**

**Návrh stanoviska**

**Odsek 5 b (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

*5b. pripomína, že kandidátske krajiny profitujú z veľmi významných finančných investícií z EÚ; požaduje definitívne ukončenie poskytovania akejkoľvek predvstupovej pomoci Turecku;*

Or. fr

**Pozmeňujúci návrh 31**

**Tineke Strik**

v mene skupiny Verts/ALE

**Návrh stanoviska**

**Odsek 5 c (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

**5 c. vyzýva tiež na zmenu štruktúry rozpočtu SZBP a vytvorenie jedného rozpočtového riadku pre každú civilnú misiu SBOP, aby sa umožnila lepšia kontrola a väčšia transparentnosť;**

Or. en